
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 716 del 12/03/2021

OGGETTO: Parcheggio Largo Manni - Affidamento incarico per prestazione professionale 
di supporto giuridico-legale.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 6.090,24

CAPITOLO: 820
CENTRO DI COSTO: 400
IMPEGNO: IMP. 759/2021
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Comune di Terni
Direzione Polizia Locale  Mobilità

Oggetto: Affidamento incarico per prestazione professionale di supporto giuridicolegale.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto l’art 107, comma secondo e terzo, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Visto il decreto sindacale prot. 185427 del 27.12.2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Polizia Locale 
Mobilità al Dirigente responsabile, con decorrenza dal 30.12.2019;

Visto l’art.163 del Dlgs n.207/2000;

Richiamati:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 156 del 22/07/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.164 del  22/07/2020 esecutiva ai   sensi  di   legge,  e 

successive modifiche e integrazioni, con cui è  stato approvato il Bilancio di   Previsione 

20202022;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e piano dettagliato di gestione e degli obiettivi 2020

2022, approvato con DGC n. 155 del 27/7/2020;

Premesso che:

− con Delibera di Consiglio Comunale n.245 del 22.07.1991 e n. 247 del 26.07.1991 si erano 
affidate le opere per la costruzione e gestione dei Parcheggi di L.go Manni e di Via Castello;

− in data 10.04.1992 rep. 30609 si era stipulato il contratto con la Società  Parcheggi Italia 
S.p.A.,   avente  ad  oggetto  “  Costruzione  e  gestione  di  un  parcheggio   sotterraneo  ed   in  
superficie nell’area di proprietà comunale Largo Manni e via Castello sita in Terni” per la 
durata  di  29 anni  “con  l’impegno da parte del  Comune di  rinnovare alla  scadenza,  su  
richiesta della concessionaria stessa, per due volte e per lo steso numero di anni, a partire  
dal giorno del rilascio della licenza d’uso” (art. 3);



− con prot. n. 103157 del 10.07.2019 la Soc. Parcheggi Italia S.p.A. ha fatto richiesta di rinnovo 
della concessione relativa al parcheggio di cui sopra ai sensi dell’art. 3 del Contratto di cui 
sopra;

− successivamente con prot n. 122801 del 13.10.2020 la Società Parcheggi Italia S.p.A. tramite 
lo   studio   legale  Torrani   –   Incorvaia   comunicava   a   questa  Amministrazione   l’istanza  di 
diffida   a   concludere   il   procedimento   per   la   revisione   delle   condizioni   di   equilibrio 
economico –finanziario della Concessione, avviato con istanza di parte del 10.07.2019;

Preso atto che  la richiesta del rinnovo della Concessione per ulteriori 29 anni decorrerebbe dal 
10.04.2021;

Dato atto che, in riferimento a quanto su esposto e giusta documentazione agli atti d’ufficio, sono 
emerse   delle   criticità   sulla   possibilità   di   prospettare   un   rinnovo   in   maniera   automatica   della 
concessione in scadenza, alla luce di un quadro normativo vigente completamente mutato rispetto al 
1992, anche e soprattutto a tutela degli interessi pubblici dell’Ente, in conseguenza delle quali si 
rendono necessari opportuni approfondimenti mirati ad acquisire un parere pro veritate essenziale 
per pervenire ad una corretta definizione della trattativa in corso tra questa Amministrazione e la 
Società Parcheggi Italia S.p.A.;

Rilevato che  è  intenzione dell’Amministrazione procedere ad una risoluzione della problematica 
relativa al rinnovo della Concessione di cui sopra.;

Considerato che a tal fine si reputa necessario procedere all’acquisizione di un supporto giuridico 
con contestuale parere pro veritate che possa, analizzati gli atti posti in essere dall’Amministrazione 
a partire dalla  sottoscrizione del contratto ad oggi,  giungere ad una corretta  ricostruzione della 
vicenda contrattuale mirata ad una successiva adozione di necessari provvedimenti per evitare che 
l’Ente possa essere esposto ad eventuali azioni giudiziarie anche di tipo amministrativocontabile, 
da parte di terzi; 

Osservato che:
- il   ricorso   ad   una   figura   professionale   specializzata   nel   campo   giuridicoamministrativo   è 

necessario   tenuto   conto   sia   della   complessa   normativa   e   della   continua   evoluzione 
giurisprudenziale in materia, sia della complessità degli atti finora adottati;

- con prot. n.15640/2021 la scrivente Direzione richiedeva agli uffici comunali, a diverso titolo 
coinvolti negli anni, la partecipazione attiva per una corretta ed esaustiva ricostruzione della 
vicenda  finalizzata  alla  verifica  dei  presupposti  di   fatto  e  di  diritto  per   il   richiesto  rinnovo 
contrattuale   avanzati   con   richiesta   prot.   n.   103157   e   successiva   nota   prot   n.   122801   del 
13.10.2020 da parte della Soc. Parcheggi Italia S.p.A.;

Considerato   che  non   è   possibile   avvalersi   del   supporto   giuridico   interno   dell’Avvocatura 
Comunale, in quanto la stessa “che difende l’ente nella sua astratta immanenza è incompatibile con  
la condivisione di decisioni amministrative in quanto come spesso accade, chiamata a difendere  
l’Amministrazione  territoriale   in  adesione alla  Procura della  Corte dei  Conti  nei  procedimenti  
attivati per ipotesi di danno erariale nei confronti di dirigenti, funzionari ed amministratori, nonché  
a procedere esecutivamente nei loro confronti sulla scorta delle decisioni della stessa Corte dei  
Conti” (nota prot.n.16840/2021);

Ritenuto pertanto necessario, in conseguenza di quanto esposto ed alla complessità della materia a 
livello   giuridico,   acquisire   apposito   supporto   giuridico   specifico,   in   una   fase   antecendente   e 
stragiudiziale al fine di valutare eventuali profili relativi ad un possibile contenzioso;



Valutata, a sostegno dell'Ufficio, per la particolarità e complessità della fattispecie, la necessità di 
acquisire un supporto/assistenza giuridica puntuale che contempli e ponderi tutti gli aspetti, sia in 
relazione   al   diritto   pubblico/civilistico   che   amministrativo/contabile,   negli   aspetti   sostanziali   e 
processuali che la vicenda ricomprende, al fine di evitare, ove possibile, un contenzioso per l'Ente;

Richiamato  l'art.   17   p.to   2)   del   Codice   degli   Appalti   (D.lgs   n.   50/2016)   secondo   il   quale   la 
normativa sugli  Appalti  non si  applica “alla  consulenza legale fornita qualora vi sia  un indizio 
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto di un 
procedimento”;

Considerato  che detto affidamento, configurandosi quale appalto di incarico di servizi legali per 
assistenza stragiudiziale, rientranti nei servizi legali di cui all’allegato IX del Codice di Contratti,  
non è  qualificabile  come incarico di  consulenza ex art.  53,  comma 14, D.Lgs.  165/2001 e non 
soggiace pertanto al limite di cui all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010;

Sottolineata  la circostanza per cui la prestazione del servizio di supporto giuridicolegale di cui 
sopra, richiede un’attività di studio comportante conoscenze legali specifiche che travalicano quelle 
riconducibili  alle  normali  competenze   riferite  al  personale  dipendente,  anche   in  considerazione 
della nota prot.n.16840/2021, ove si precisa che l’Avvocatura dell’Ente “svolge funzione consultiva  
esclusivamente   con   riferimento  al   vertice  politico  dell’Ente   e   su  questioni   di   complessità   non  
altrimenti   risolvibili   nell’alveo   dell’ordinario   adempimento   dell’obbligazione   interpretativa   di  
norme che ricade sul dirigente pubblico”;

Ritenuto quindi necessario dover affidare, un incarico ad un legale esterno per supporto giuridico
legale   con   parere   l'assistenza   stragiudiziale   al   fine   di   acquisire   un  parere   pro   veritate  sulla 
problematica in questione;

Sentiti tre professionisti ai quali è stata fornita la documentazione necessaria al fine di valutare la 
propria parcella, significando inoltre che la questione riveste carattere di urgenza;

Considerato che:

− sono stati richiesti preventivi per prestazioni professionali di supporto giuridico ai seguenti 
Avvocati : 

 Avv. Mauro Taglioni con pec prot. n.36004 del 5.03.2021;
 Avv. Maurizio Moro con pec prot. n.35999 del 05.03.2021;
 Avv. Paolo Leoni con pec prot.n.35992 del 05.03.2021;

− in data 6.03.2021 con prot. n. 36170  l’Avv. Mauro Taglioni  ha presentato il Curriculum 
Vitae e il preventivo pro forma per l’attività richiesta pari ad € 4.800,00 esclusi oneri e IVA;

− in data 9.03.2021 con prot. n. 37098 del 9.03.2021 l’Avv. Maurizio Moro ha presentato il 
Curriculum Vitae e il preventivo pro forma per l’attività richiesta pari ad € 7.500,00 esclusi 
oneri e IVA;

− in data 11.03.2021 con prot. n. 38277 del 11.03.2021 l’Avv. Paolo Leoni ha presentato il 
Curriculum Vitae e il preventivo pro forma per l’attività richiesta pari ad € 6.000,00 esclusi 
oneri e IVA;

Visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento 
degli Enti Locali;

Richiamati:
− l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n.  118 e ss.mm.ii.,  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  degli  enti   locali   in  caso di 
esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;



− Il comma 3bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34  convertito in 
Legge 17 luglio 2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 
gennaio 2021 del   termine per  l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio 
provvisorio;

Visto  il  decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 1812021) recante 
“Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023  
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”,  autorizzando  l’esercizio provvisorio 
sino a tale data;

Rilevato che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e 
gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite 
di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi,   è 
consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità 
previste dalla specifica disciplina di settore;

Considerato,  altresì,   che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio,   gli   enti   possono   impegnare 
mensilmente,   unitamente   alla   quota   dei   dodicesimi   non   utilizzata   nei   mesi   precedenti,   per 
ciascun programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli  
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle   somme   già   impegnate   negli   esercizi   precedenti   e   dell'importo   accantonato   al   fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

− tassativamente regolate dalla legge;
− non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
− a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e  quantitativo  dei   servizi  esistenti,   impegnate  a   seguito  della   scadenza  dei   relativi 
contratti;

− necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
− derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

Considerata  tutta   la   documentazione   pervenuta   compresi   i   Curricula   professionali   allegati   ai 
preventivi forniti;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Walter Giammari;

Per i su esposti motivi

DETERMINA

1. di approvare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di   affidare   l’incarico,   dopo   aver   valutato   il   preventivo   pervenuto   da   parte   di   ogni 
professionista con analisi del rispettivo Curriculum Vitae, all’Avv. Mauro Taglioni per un 
importo pari ad € 4.800,00 + € 1.290,24 per oneri ed IVA per un totale complessivo di  € 
6.090,24, per l’incarico di supporto giuridico/legale con parere pro veritate in relazione alla 
controversia con la società Parcheggi Italia S.p.A. in merito al rinnovo della concessione 
relativa al parcheggio di largo Manni in Terni;



3. di dare atto che la spesa è finanziabile al Cap. 820 del C.C. 400 del bilancio per l’esercizio 
20202022 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di impegnare ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, la somma di € 6.090,24 corrispondenti all’obbligazione 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi  in cui  le stesse sono esigibili,  
accertato che  le  stesse  non sono assoggettabili  a   frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto 
rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 163 comma 5 lettera b;

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 820 Descrizione Corrispettivi per prestazioni tecniche specifiche
Miss./Progr. 03/01 PdCfinanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO
Centro di costo 400 Compet. Econ. 2021
CIG ZEC30FDC7F CUP /
Creditore Avv. Mauro Taglioni – Via F.Caracciolo, 10 – 00192 ROMA – TGLMRA58T05H501I
Causale Assistenza legale
Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 6.090,24 Frazionabile in 12 NO

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

ESERCIZIO 2021 

Data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

__________ ______________________________ €  6.090,24 

IVA e Oneri inclusi

6. di  accertare,  ai  fini  del controllo  preventivo di  regolarità  amministrativacontabile di  cui 
all’art.   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente atto non 
comporta,  oltre   all’impegno  di   spesa,  ulteriori   riflessi  diretti  o   indiretti   sulla   situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è l’Arch. Walter Giammari;

9. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/1990, così come 
introdotto dall’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012, n.190;

10. di dare atto che la spesa risulta essere urgente ed inderogabile;
11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente
Dott.ssa Gioconda Sassi



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 716 del 12/03/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

759 2021 6.090,24 0,00 03011.03.008200400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


